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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na psychologii reklamy a její využití pro podporu

image organizace. Teoretická část vysvětluje pojmy reklama, psychologie v re-

klamě, psychika spotřebitele a image organizace. V praktické části je obsažen

průzkum prostřednictvím dotazníků a rozhovorů. Tyto metody byly použity pro

průzkum účinnosti psychologických prostředků v reklamě. Cílem práce je zhod-

notit zmíněné psychologické prostředky v reklamě, případně navrhnout nové

metody jejich využití pro zvýšení účinnosti. K cíli také patří rozbor image zvole-

ných společností včetně navržení metod vedoucích k vylepšení image.
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Abstract

This thesis is focused on the psychology of advertisement and its use to sup-

port the image of the organization. The theoretical part explains the concepts

of advertising, psychology in advertising, consumer psyche and the image of

the organization. The practical part contains a survey in the form of question-

naires and interviews. These methods were used to investigate the effective-

ness of psychological means in advertising. The aim of this work is to evaluate

the mentioned psychological means in advertising and suggest new methods

of their use to increase efficiency. Next goal includes the analysis of the image

of selected companies together with the proposal of methods leading to image

improvement.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je zhodnocení psychologických prostředků

v reklamě. Po hloubkovém rozboru těchto psychologických prostředků navrhnu

nové způsoby jejich využití pro zvýšení účinnosti. V rámci cíle je zahrnutý roz-

bor image zvolených společností včetně navržení metod vedoucích k vylepšení

image.

Reklama je všudypřítomná, jejímu působení jsme vystaveni dennodenně ať už

v zaměstnání, ve škole nebo doma či na veřejnosti. Vystupuje v různých podo-

bách a někdy bývá natolik dobře skryta, že si mnozí lidé ani neuvědomí, že se

jedná právě o reklamu. Podnikům je důležitost reklamy velmi dobře známa, a

proto investují nemalé prostředky, aby si zajistily kvalitní prezentaci produktu

či služby svým zákazníkům. V souvislosti s konkurenceschopností je tedy re-

klama velice zásadní, neboť firmám nereagující na reklamní činnost konkurence

hrozí, že přijdou o část svých zákazníků, a tudíž i příjmů. Reklama se stala ja-

kýmsi fenoménem, jehož vliv značně roste a neustále se šíří.

Marketingové týmy společností často využívají při tvorbě reklamy různorodé

psychologické prostředky, čímž zvyšují efektivitu reklamy. Snaží se v potenciál-

ním zákazníkovi vyvolat určité emoce nebo pocit potřeby. Tímto způsobem

dokáží na svůj produkt či službu upoutat větší pozornost a přimět zákazníka

k nákupu. Zákazník mnohdy po koupi daného produktu či služby na základě re-

klamy zjistí, že se nechal obelstít a koupil něco, co vlastně nepotřebuje. Tento

fakt je poté jasným signálem směrem k členům marketingového týmu společ-

nosti: reklama byla úspěšná. Není to však pravidlem. Zákazníkovi pocity z ná-

kupu mohou být natolik pozitivní, že se stane pravidelným nakupujícím a tím

se posílí image organizace.

Podle Vysekalové (2009, s. 11) působí image organizace pozitivně i negativně

na vnímání a chování lidí, a proto je vedle reklamy dalším důležitým faktorem

pro úspěch firmy na trhu. Je nutné, aby byla budována od doby, kdy podnik při-

chází na trh a během jeho působení image rozvíjet.
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Teoretická část této diplomové práce se zpočátku věnuje reklamě a její identi-

fikaci, kde je představena její historie, typy a sdělovací prostředky. Další kapitola

se týká psychologie reklamy a seznamuje s psychologickými prvky, které se

v reklamě objevují. Tato kapitola také zahrnuje historii psychologie reklamy a

její efektivitu. Následně se práce zabývá psychikou spotřebitele a je uzavřena

kapitolou, která vysvětluje pojem image organizace.

V rámci praktické části jsou představeny výzkumné otázky, včetně bližší speci-

fikace cíle. Je zde popsána použitá metodika výzkumu, její tvorba a způsob zís-

kávání dat. V další části jsou prezentovány výstupy z dotazníků a rozhovorů

společně s celkovou evaluací výzkumu. V závěru praktické části diplomové

práce jsou zachyceny doporučení a návrhy nových způsobů využití psycholo-

gický prostředků v reklamě, které vycházejí z výsledků výzkumu a povedou ke

zvýšení účinnosti těchto psychologických prostředků. Tato část zahrnuje také

vyhodnocení image zvolených společností a návrhy metod vedoucích k vylep-

šení image.
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1 Pojem reklama a její identifikace

Termín „reklama“ je původně odvozen z latinského slova „reklamare“, což

v překladu znamená „znovu křičeti“. V současnosti existuje několik různých per-

spektiv ve vztahu k reklamě, jejichž definice se liší. Podle Americké marketin-

gové asociace AMA je reklama definována jako „každá placená forma neosobní

prezentace a nabídky idejí, zboží nebo služeb prostřednictvím identifikovatel-

ného sponzora“. Z pohledu psychologie se jedná o určitou formu komunikace,

která má komerční záměr. Parlament České republiky schválil v roce 1995 defi-

nici reklamy, která vyjadřuje, že „reklamou se rozumí přesvědčovací proces, kte-

rými jsou hledáni uživatelé zboží, služeb nebo myšlenek prostřednictvím ko-

munikačních médií“. Zejména se jedná o placené zprávy, které jsou cíleny na

určitou skupinu prostřednictvím různých médií. V souvislosti s marketingem je

reklama jedním z komunikačních nástrojů, prostřednictvím kterého lze před-

stavit produkt v zajímavé formě včetně využití různorodých prvků, které mají

určitý vliv na smysly člověka. (Vysekalová, 2012, s. 21-22)

„Francouzské slovo reclamer (žádat zpět, naléhavě požadovat) užívali sokolníci

při zpětném svolávání svých opeřenců na ruku. Ještě v 19. století byla reklama

chápána jako určitá forma lákání. V roce 1880 ji německý filozof J. H. Wehle de-

finoval jako ‚placenou chválu a jarmareční nátlak na kupujícího´“. (Foret, 2011,

s. 255)

Spousta podniků vnímá reklamu jako nejdůležitější součást komunikace. Jedná

se o neosobní komunikaci, která má za cíl informovat a přesvědčit současné i

potenciální zákazníky o vlastnostech výrobků, služeb nebo myšlenek. Nadná-

rodní společnosti investují do reklam takové částky, které mnohdy převyšují

hrubý národní produkt menších zemí. Takovéto investice se nejvíce týkají vý-

robců alkoholických i nealkoholických nápojů, léků, automobilů, mobilních ope-

rátorů či kosmetických firem. Tyto podniky jsou ochotny věnovat reklamě někdy

i přes 14 % ze zisku. (Přikrylová, 2019, s. 74)

Jurášková a Horňák (2012, s. 12) uvádějí ve spojení s reklamou anglické pojmy

„advertisement“ a „advertising“. Prvně zmíněný termín je vyjádřen jako inzerát

či oznámení, v přeneseném slova smyslu pak jako reklama nebo propagace.
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Vždy se však jedná o propagační prostředek nebo produkt reklamní činnosti.

Druhým pojmem se rozumí samotná reklamní činnost, tedy určitá komerční ko-

munikace využívající masová média. Mezi tato masová média patří mj. tisk, roz-

hlas, televize či billboardy.

Podle Karlíčka (2016, s. 49) je reklama komunikační disciplínou, jejíž pomocí lze

informovat cílovou skupinu a zároveň ji účinně přesvědčovat a připomínat dané

marketingové sdělení. Ve spojení s marketingovou komunikací představuje re-

klama „vlajkovou loď“, zvyšuje atraktivitu a důvěryhodnost značky. Mezi hlavní

funkce reklamy patří navázání vztahu se zákazníkem, ať už stávajícím či poten-

ciálním. Z hlediska masových médií je cílem reklamy zvýšení povědomí o

značce včetně ovlivnění postojů k ní. Jedná se o tzv. brand building neboli bu-

dování značky. V masových médiích lze komunikaci nahradit jen obtížně. Jejich

využití pomáhá k oslovení rozsáhlých segmentů populace. CPT (cost per thou-

sand) neboli náklady na oslovení jednoho tisíce obyvatel přitom nebývají tolik

vysoké, avšak sníží-li se rozpočet na reklamní činnost je pravděpodobné, že se

také sníží povědomí o značce v rámci populace.

Různí autoři uvádějí různé definice, specifikace a pohledy na reklamu, avšak je-

jich myšlenky se shodují. Jedná se především o způsob komunikace a prezen-

tace produktu směrem k zákazníkovi. Podniky se v zákazníkovi snaží vzbudit zá-


[…]


je důležitá i zákaznická zkušenost – reklama, na kterou nenaváže kvalitní pro-

dukt, nemůže fungovat.

Na jakých faktorech podle Vás závisí dobrá image společnosti?

Prvořadá je právě zákaznická zkušenost, pokud není kvalitní, má to na image

společnosti zásadní dopad. Další faktorem je pak celkové vyznění marketin-

gové komunikace a PR, v neposlední řadě nesmíme zapomínat i na sponzorin-

gové a CSR projekty.
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Jak obecně jsou reklamy vnímané? Jsou spíše obtěžující nebo je naopak zá-

kazníci vítají

Marketingová komunikace má mnoho úrovní. Nejsnazší odpověď najdeme

v přímé komunikaci, kde pečlivě vážíme její frekvenci, a navíc mají zákazníci

možnost se snadno další komunikaci vyhnout, tedy i odhlásit. To se ale děje ve

velmi malém objemu. Vnímání plošné inzerce nejspíš odpovídá celkovým tren-

dům vnímání reklamy. Sportovní přenosy, u kterých se dominantně vyskytu-

jeme, ale mají tu výhodu, že nejsou reklamou přerušovány, protože je vysílána

před/po zápasech a o přestávkách. Tipsport navíc jako první přišel s formátem

tzv. infografik, které před začátkem zápasu předávají i zajímavé informace

k utkání. U tohoto typu komunikace jsme zjistili neobvykle vysokou míru zazna-

menání a zapamatování sdělení, které je pro diváka zajímavé.
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Rozhovor č. 3: Marketingový specialista společnosti Bohemia Sekt

Využíváte cíleně ve svých reklamách psychologické prostředky (slova, hudba,

obraz, barvy)? Jestli ano, které a jak?

Ano, snažíme se v reklamě naladit atmosféru, která jasně určuje náladu a chvíle,

ke kterým se naše produkty hodí. Využíváme pozitivní hudbu, ovšem poklid-

nější. Slovní spojení často vyskytující se v naší reklamě jsou „Buďte spolu“, „Je-

dinečné okamžiky“, „Radost“, „Se svými blízkými“, „Láska“, „Rozehrát/Roztančit“,

„Úspěch“ atd.

Cílíte v rámci reklamy na vyvolání emocí ve spotřebiteli?

V rámci reklamy cílíme na vyvolání pozitivních emocí, za účelem získání pově-

domí o spojení našich produktů a výjimečných životních okamžiků. Nejsilněji se

zaměřujeme na vřelé lidské city, jako je láska či přátelství, jakožto i pocit euforie

z úspěchu a jiných radostných událostí. Ve smyslu naší mise „pomáháme lidem

vychutnat si jedinečné okamžiky, prožívat radost a dělit se o ni se svými blíz-

kými“.

Které barvy jsou v reklamě záměrně zahrnuty a proč?

Nejčastěji černá, bílá jako elegantní nadčasová klasika a doplněné zlatou, která

je jak součástí našeho loga, tak na druhé straně připomíná barvu našich sektů,

navíc zdůrazňuje prestiž.

Jakými způsoby se snažíte budovat image společnosti? Soustředíte se spíše na

image produktovou nebo firemní?

Více se zaměřujeme na produktovou image, ve které se představujeme jakožto

společnost s prestižními produkty, sekty, šumivými víny a tichými víny vysoké

kvality.

V jaké míře Vám v oblasti budování image společnosti pomáhá reklama a v ní

obsažené psychologické prostředky?
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Nejvíce image vytváří již samotné produkty, jako kvalitní základ, na kterém se

dá stavět, ale reklama nám jistě pomáhá budovat image směrem, jakým

chceme být vnímáni. V dnešní době je to pro nás ještě více důležité, jakožto

pomocník při probourávání stereotypů a předsudků. Doba i chování zákazníka

se mění a my se tomu musíme přizpůsobovat, jakožto i směr naší image. Na-

příklad doposud naše TV spoty zrcadlili určité výjimečné okamžiky, jako per-

fektní situaci k otevření Bohemia Sektu. Což tvořilo naši image značky vhodnou

pro mnohé „pouze k oslavám“. Nyní společně s novým sektem vytváříme i nový

reklamní spot, který bude představovat náš nový produkt, který probourává ste-

reotypy a naznačí vhodnost sektu i k běžnějším okamžikům.

Která média v marketingu využíváte? Pomáhají Vám dostatečně upoutat pozor-

nost zákazníků a budovat image?

TV, venkovní reklama, tisková inzerce (jak lifestylové, tak vinařské a gastrono-

mické magazíny), sociální sítě, místo prodeje. Upoutávají pozornost v dosta-

tečné míře a ideálně budují image, které chceme dosáhnout.

Jakým způsobem zjišťujete efektivitu reklamy?

V pravidelných intervalech si měříme image a kvalitativní atributy našich zna-

ček formou spotřebitelských výzkumů.

Jaká je Vaše cílová skupina?

Cílová skupina pro značku Bohemia Sekt je poměrně široká (muži i ženy, věk 20-

55 let, socioekonomický status A, B, C, SŠ + VŠ, průměrný až lehce nadprůměrný

příjem).

Snažíte se v rámci marketingové činnosti analyzovat psychiku spotřebitele?

Snažíme se na všechny marketingové projekty a jednotlivé návrhy dívat okem

spotřebitele a potencionálního zákazníka. Některá rozhodnutí podkládáme na-

víc dotazníky a průzkumy, které nám umožňují pracovat více s životním stylem

a příležitostmi ke konzumaci.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Jan Svoboda

V Praze dne: 13. 05. 2020 Podpis:
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