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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Psychologie reklamy a její využití pro podporu image organizace
Jméno autora: Jan Svoboda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Mynaříková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se věnuje psychologii reklamy a jejímu využití pro podporu image organizace. Cílem práce je zhodnotit, jak
působí na zákazníka psychologické prostředky v reklamě, případně navrhnout nové metody jejich využití pro zvýšení
účinnosti. Dále pak analyzovat image zvolených společností včetně navržení metod vedoucích k vylepšení image.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Teoretická část rozebírá hlavní teoretické koncepty, jako reklama, psychologie v reklamě, psychika spotřebitele a image
organizace. V praktické části je obsažen průzkum prostřednictvím online dotazníku, na nějž odpovědělo 100 respondentů, a
dále tří rozhovorů s marketingovými specialisty. Obě metody jsou analyzovány a výsledky porovnány. V závěru student
odpovídá na výzkumné otázky a navrhuje opatření pro zlepšení využívání psychologických prostředků v reklamě a pro
posílení image vybraných tří společností.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a aktivně. Na konzultace byl vždy výborně připraven a dodržoval všechny stanovené termíny
pro kontrolu postupu práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V teoretické části jsou představeny všechny stěžejní koncepce důležité pro vytvoření teoretického rámce, na nějž navazuje
výzkumná část. Poznatky z odborné literatury jsou podloženy také studiemi v oblasti psychologie reklamy a praktickými
příklady. Ve výzkumné části jsou teoretické informace použity pro navržení výzkumného šetření i pro interpretaci dat a
návrh doporučení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku. Rozsah je adekvátní tématu a požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Student použil 35 odborných zdrojů, z toho 7 v angličtině. Práce byla zkontrolována v Theses s výsledkem 3 %. Odborné
zdroje jsou v textu citovány v souladu s citační etikou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená diplomová práce zpracovává téma vlivu psychologických prostředků na zákazníky a na tvorbu a
podporu image společnosti. Po odborné stránce je práce napsána na výborné úrovni, zahrnuje vhodně zvolené
odborné zdroje a rozsáhlé výzkumné šetření s využitím dvou metod. Kladně lze ocenit také přístup studenta
k řešení celé diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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